

**Secretaría de la Contraloría General**  
Coordinación Ejecutiva de Sustanciación y  
Resolución de Responsabilidades

**Oficio:** CESRR/1316/2022.  
Hermosillo, Sonora, a 30 de junio de 2022.  
"2022: Año de la Transformación"

Asunto: Respuesta a la solicitud de información.

**LIC. RODRIGO CORTES ACOSTA.**  
**Titular de la Unidad de Transparencia y Asuntos Jurídicos**  
**de la Secretaría de la Contraloría General.**

Por medio del presente y de conformidad con lo dispuesto por el artículo 11 de la Ley de transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sonora, en relación con el artículo 13 de los Lineamientos Generales para el Acceso a la Información Pública en el Estado de Sonora, me permito dar respuesta integral y oportuna a la solicitud de información con folio 260493422000115, 260493422000117, 260493422000119, 260493422000120, 260493422000121, 260493422000122 y 260493422000123, de la Plataforma Nacional de Transparencia Sonora, del usuario sancusmx@hotmail.com en donde realiza diversas solicitudes marcadas con número del 1 al 10 y mismas que en cada folio es solicitada en los mismos términos; por lo que corresponde a esta Coordinación atender a las marcadas con los siguientes numerales:

**NOTA:** Los datos aquí presentados, son en base a los procedimientos recibidos en esta coordinación los cuales se suman los remitidos por la Coordinación Investigadora de Faltas Administrativas y de los Órganos Internos de Control.

**6.- Del número de expedientes presentados según la respuesta a la pregunta 2, en cada uno de los años 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022 ¿Cuántos Informes de Presunta Responsabilidad fueron admitidos por la Autoridad Sustanciadora?**

**RESPUESTA:**

2017	2018	2019	2020	2021	2022
0	2	2	12	86	17



SECRETARIA DE LA CONTRALORIA GENERAL  
COORDINACIÓN EJECUTIVA DE SUSTANTACIÓN  
Y RESOLUCIÓN DE RESPONSABILIDADES

HERMOSILLO, SONORA

**SIN TEXTO**

7.- Del número de expedientes presentados según la respuesta a la pregunta 2, en cada uno de los años 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022 ¿Cuántas prevenciones se realizaron?

RESPUESTA:

2017	2018	2019	2020	2021	2022
0	0	6	6	71	13

8.- Del número de expedientes presentados según la respuesta a la pregunta 2, en cada uno de los años 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022 ¿Cuántos Informes de Presunta Responsabilidad NO fueron admitidos por la Autoridad Sustanciadora?

RESPUESTA:

2017	2018	2019	2020	2021	2022
0	6	11	16	108	75

9.- Del número de expedientes presentados según la respuesta a la pregunta 2, en cada uno de los años 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022 ¿En cuántos se dictó sentencia por la autoridad resolutora de del propio Órgano Interno de Control conforme a la Ley General de Responsabilidades Administrativas y/o Ley homologa en la Entidad? Y ¿Cuál fue el sentido de la sentencia?

RESPUESTA: Correspondiente a expedientes de los años 2020, 2021 y 2022, en 81 se dictó sentencia, por esta Coordinación Ejecutiva, como autoridad resolutora, conforme a la Ley Estatal de Responsabilidades, desglosados los sentidos de dichas sentencias, de la siguiente manera:

INHABILITACIÓN temporal para desempeñar empleos, cargos o comisiones en el servicio público y para participar en adquisiciones, arrendamientos, servicios u obras públicas	3 MESES	28
	6 MESES	13
	1 AÑO	4
AMONESTACIÓN PRIVADA	21	
AMONESTACIÓN PÚBLICA	2	
ABSTENCIÓN DE IMPOSICIÓN DE LA SANCIÓN	5	
INEXISTENCIAS DE RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA	8	

10.- Del número de expedientes presentados según la respuesta a la pregunta 2, en cada uno de los años 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022 ¿Cuántos expedientes por procedimientos de responsabilidad administrativa fueron enviados al Tribunal correspondiente para ser resueltos conforme a la Ley General de Responsabilidades Administrativas y/o Ley homologa en la Entidad sancionaron a cada servidor público? (no es necesario el nombre del servidor público inhabilitado).



SECRETARÍA DE LA CONTRALORÍA GENERAL  
COORDINACIÓN EJECUTIVA DE SUSTANTACIÓN  
Y RESOLUCIÓN DE RESPONSABILIDADES

HERMOSILLO, SONORA

**SIN TEXTO**

**RESPUESTA:**

2017	2018	2019	2020	2021	2022
0	2	2	1	4	0

Sin otro particular por el momento, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

**A T E N T A M E N T E.**



**DR. OSWALDO PACHECO CAMACHO.**  
**Coordinador Ejecutivo de Sustanciación y**  
**Resolución de Responsabilidades.**

Ccp. Archivo  
OPC/ccm/DCAO/JSLM\*



**SECRETARÍA DE LA CONTRALORÍA GENERAL**  
**COORDINACIÓN EJECUTIVA DE SUSTANTACIÓN**  
**Y RESOLUCIÓN DE RESPONSABILIDADES**  
**HERMOSILLO, SONORA**



RECIBO  
AUTENTICADO EL 01 AGOSTO 2022  
H. SECRETARÍA DE LA CONTRALORÍA GENERAL  
COORDINACIÓN EJECUTIVA DE SUSTANTACIÓN  
Y RESOLUCIÓN DE RESPONSABILIDADES  
HERMOSILLO, SONORA

OTXET 112





HERMOSILLO, SONORA  
SECRETARÍA DE LA CONTRALORÍA GENERAL  
COORDINACIÓN EJECUTIVA DE SUSTANTACIÓN  
Y RESOLUCIÓN DE RESPONSABILIDADES

*[Handwritten signature]*



SECRETARÍA DE LA CONTRALORÍA GENERAL  
COORDINACIÓN EJECUTIVA DE SUSTANTACIÓN  
Y RESOLUCIÓN DE RESPONSABILIDADES  
HERMOSILLO, SONORA  
**SIN TEXTO**